XII. Hic sibi locum postulant, quæ de Theopompo, & Theodecte dicta à De-
metrio Phalereo referunt Aristæas, & Josephus: hunc nempe oculorum, illum mentis
usu fuisse divinitus orbatum, quod nonnulla de sacris Voluminibus delibata scriptioni-
bus suis intexuissent; ac agnito demum & emendato errore fuisse utrumque sanitati
restitutum.

XIII. Ægyptios quoque Hierophantas adiit Plato, & Sechnuphidi præcipue
Heliopolitæ in disciplinam se tradidit. Illic etiam ex Columnis Mercurii Philoso-
phiam arripuit, itidem ut Pythagoras, & Eudoxus, quemadmodum testatur Iambli-
chus in libro De mysteriis. De quibus Columnis quid sentiam sacræ ante Senum Se-
ptuaginta ætatem, ipsiusque adeo Alexandri expeditionem, in Græcam linguam fuis-
se conversam, atque inde pleraque Platonem hausisse. Inde Numenius Pythago-
reus Platonem nihil aliud esse dixit, quam Mosem Atticissantem. Quapropter libros
Mosis involasse Platonem uno ore arguunt Josephus, Justinus, Clemens, Theodoretus,
& alii. Persuasum etiam aliquando fuit Augustino, Ieremiæ Prophetæ consuetu-
dine usum fuisse Platonem, dum esset in Ægypto; sed rationibus temporum accura-
tius subductis eam demum opinionem repudiavit. Certum tamen est, cum in Ægy-
ptum appulit Plato, maximum illic tum fuisse Judæorum numerum, ex iis videlicet
prognatorum, quos una cum Ieremia traduxerat illic Johanan, post interfectum ab
Ismahele Godoliam, tum & eorum, qui regionis vicinitate, aliisvecaulis invitati, illic
migraverant.

Verum etiam si alia nos indicia destituerent, vel sola Platonica doctrinæ cum Mo-
saica consensio, alterius ab altera propagationem ostenderet. Res abiret in immen-
sum, si singula persequeretur: præcipua duntaxat delibabo quædam, unde documentum
de reliquis sumi possit. De mundi primum officio ita disserit Plato in Timæo, & Ti-
mæus ipse Locrus, ut Mosem pene ipsum differrentem putes: nam & Deum supre-
mum rerum opificem agnoscunt, & mundum ab eo creatum ad exemplar, sive ideam
æternam in mente ejus expressam. Mundi materiam *αἰὸν πάρχουσαν* & æternam statuif-
se Platonem ex illis Mosis verbis: *Terra autem erat inanis & vacua*, contendunt Inter-
pretes plerique, & Justinus in Parænesi, quasi inanem illam terram, aliam esse cre-
diderit, quam quæ priore Geneseos versu à Deo creata dicitur. Certe *ἀόριστον* illam
appellat Plato, & *ἔσαν ὅριον καὶ τὸ πᾶν ἡυῖσθαι*. *Existente priusquam omnia fierent*. In com-
modum sensum trahunt id Platonici quidam, & Christianis dogmatis accommodant,
materiam dicentes, itidem ut ideam, in Dei decreto æternam spectasse Platonem.
Verum satis illi, & ex Theogonia Hesiodi, & ex Pythagoreorum, ex Anaxagoræ,
ex Stoicorum, ac deinde Valentinianorum, & Marcionistarum consentiente cum Pla-
tonicis decretis doctrina refelluntur. Finem hunc sibi, cum mundum crearet, propo-
suisse Deum ait Plato, ut optimum opus, & bonitatis suæ particeps conderet, quod
postquam perfectum vidit, mirifice esse delectatum: nempe à Mose acceperat, Deum
opera sua, postquam creata sunt, probasse: *Viditque Deus*, inquit Mosès, *cuncta quæ
fecerat, & erant valde bona*. Astra ad determinanda temporis spatia, condidisse Deum
dixit Plato, juxta Mosis effata, verbis etiam ejus usurpatis. Deum res verbo creasse
pronuntiat *ἀπολάξει* in Timæo. Itaque universalitatem rerum creatam à Deo & con-
servatam cum animo consideraret ipse, & Socrates, & Pythagoras, Dei vocem au-
dire sibi videbantur: ut dixisse illos tradunt Aristobulus apud Eusebium, & Clemens
Alexandrinus: quippe legerant apud Mosem verbo Deum res condidisse: *Dixitque Deus,
Fiat lux, & facta est lux*. Hominem partim à Deo, partim à Dei ministris ipsius justu
creatum esse docuit Plato in Timæo. Idem hominem Dei simulacrum esse à Mose ac-
ceptum tradidit. Paradisum voluptatis à Mose descriptum refert Jovis hortus Platoni
commemoratus, ut notatum est ab Eusebio. Sed & Serpentis historiam expressit alle-
gorice. Primorum hominum vitam ita descripsit, ut Adami & Evæ vitam possis agno-
scere: & Diluvii meminit: & *νομοθεσίαν* suam condere exorsus, eundem narrationis
ordinem tenuit, quem Mosès est persecutus. Servitutem à Græcis lege sua prohibuit,
quemadmodum ab Ebrais Mosès, septimo ipsos anno in libertatem restitui jubens, si
qui fuissent servituti mancipati: *ἢ ἢ ἰδὲ βελίον ἄλλοις ἰδὲ βελίον*. *Ebraeorum enim nullus serviebat:*
inquit Josephus. De restitutione rerum furto subreptarum, & nocturni furis cæde, &
bove cornu feriente, paria fere utrique placuerunt. Rempublicam suam in duodecim tri-
bus, perinde ut Israëliticam, discretam esse voluit Plato. Ideas suas quemadmodum à

Mose sumferit, docent Justinus, & Clemens, & ex eo ac Philone Eusebius. Deum unicum esse demonstravit Plato in Timæo, aliisque locis: id ipsi Mosem persuasisse idem Eusebius ostendit, quem Cyrillus affectatur. Deum ita definit Plato, ut ipse se Deus, cum ait: *Ego sum qui sum*. Declarat id pluribus Justinus in Paranesi, & ex Numenio Eusebius & Augustinus. Quod nisi Socratis supplicio fuisset absteritus, citra ambages, Mosem secutus, de Deo disseruisset; sed vera de Dei natura ad vulgum proloqui tutum sibi non esse falsus ipse est. Nec aliam ob causam prisca Christianis Platonis dogmata placuerunt, adeo ut Platonici haberentur, frequentioreque Platoniorum operum lectionem Julianus ipsis objiceret, quam quod recoctus ipsis & personatus Moses videretur esse Plato, aut, ut ait Numenius, Moses Atticissans. Hinc satis extat, Mosis libros Platonem diligenter excussisse. Plura collegerunt Justinus & Eusebius. Lactantium itaque & Augustinum non multum moror, quorum ille, uti supra jam ex parte notavi, mirari se ait, quamobrem Pythagoras & Plato Ægyptios, Magos, & Persas, non item Judæos adiverint; cum Syriam lustrasse Pythagoram, utrumque autem cum Judæis esse conversatum ostenderit: Augustinus vero Platonem Libros sacros evoluisse negat, ut qui nondum essent Græco sermone donati, quod refellemus infra, vel certe per interpretem quid iis libris contineretur didicisse, quod facile concesserim.

XIV. Quæsitum dignum est, quid fuerint illæ Mercurii Columnæ, quibus ad Philosophiam velut magistris usi sunt Pythagoras, Plato, & alii. Sciendum est ante reperitum papyri usum, saxis veteres animi sensa signasse. Veritissima fuit hæc consuetudo apud Phœnices & Ægyptios. Diserte id docent Herodorus, Strabo, Lucanus, Plinius, Tacitus, Proclus, & Aristophanis Scholiastes. Mos ille diu perseveravit, etiam post inventam papyrum; præsertim si quid vulgo notum esse vellent, vel posteris. Eximia generis hujus monumenta quamplurima extabant olim in Ægypto, quæ à Diodoro descripta sunt. Mirabilia imprimis fuerunt subterranei quidam secessus, prope Thebas Ægyptias, quos Syringes appellabant, magno labore excavati, Veteribus memorati, Ammiano præcipue, qui eorum parietibus Hieroglyphicæ literas insculptas fuisse perhibet ante Diluvium, à viris, qui calamitatis hujus præscii priscorum rituum rationem ad posteritatis memoriam hac arte commendarunt. Insignes horum operum reliquias ad nostram ætatem superesse Viatores testantur. Lex à Deo in Tabulis lapideis descripta est. Moses jubet Deuteronomium lapidibus inscribi. Inde cipporum sive columnarum lapidearum usus ad sepulcra, non, ut vult Servius, *mortuis nobilibus superpositarum, ad ostendendum eorum colamen*, sed excipiendis elogiis; cujusmodi vetustissima duæ memorantur à Diodoro, ad Isidis & Osiridis sepulcra sacris literis signata. Inde columnis in Tingitana erectis Phœnices se à Josua patria exterminatos adscriperunt. Inde columnæ Olympiicarum, & ducum victorum. Refert Plutarchus tria Epigrammata, ab Atheniensibus incisa Hermis, (quos Mercurii columnas recte appelles) post res ad Strymonem à Cimone præclare gestas. Talis fuit & Rostrata Duillii, & illæ Appii Claudii, & nobiles illæ Trajani & Antonini. Hinc & ea, quibus fœdera incidebantur: velut illa, cui leges fœderis Romanos inter & Latinos icæi Servius Tullius impressit; & illa Amarynthia Straboni memorata, in qua Eretrientes & Chalcidenses designaverant genera armorum, quibus de compacto uterentur: & illæ, quibus Alexandri fœdus cum Mitylenæis insculptum est. Inde & columnæ ad regionum fines determinandos positæ: quales fuerunt illæ, quas ad signandos terrarum à se domitarum limites adscriptis titulis Sesostris destituit: qualis fuit & celebris illa, in Isthmo Corinthiaco à Theseo collocata, ad fines Ionie & Peloponnesi notandos. Plurima hujusmodi supeditat liber Inscriptionum Gruteri. At nihil hoc in genere Marmoræ Oxoniensia æquiparare queat; quibus insigniores priscorum Græcorum Epochæ, Fœdus Smyrnæorum & Magnetum, aliaque egregia vetustatis monumenta inscripta sunt. Quibus lapides deerant, ut Babylonii, hi lateribus utebantur. Quamobrem Ezechieli Babylonone degenti mandat Deus, ut in latere civitatem Jerusalem describat. Talem fuisse opinor columnam Acicari, è qua Democritus apud Babylonios sua expressit. Cœtilibus quoque laterculis fideles plurimorum annorum observationes inscripsisse eosdem, docet gravis Auditor Epigenes apud Plinium. Ut sileam de gemina hac columna, lapidea altera, altera lateritia, cui Sethi nepotes Astronomicæ doctrinæ præcepta, si Josephum audimus, inciderunt. Ex auro autem & argento conflatas fuisse scribit Philostratus columnas illas Gadibus positas, quas in domo Parcarum ignotis vulgo literis inscriptas esse ab Hercule, ut suum ordinem elementa servarent, dicebat Apollonius Tyaneus; quasque à Columnis illis Herculeis vulgo notis distinguit Strabo. Aurea fuit Panchaica illa in Jovis Triphylia templo columna, in qua Cœli, Saturni, & Jovis descripta Panchaicis literis fuisse facinora narrat ex Euhemero Messenio Diodorus & Lactantius. Truncis quoque arborum, & januarum postibus ad inscriptiones uteban-